
 

  HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Ghidului pentru acordarea în anul 2020 a sprijinului 

financiar de la bugetul Consiliului Județean Argeș, pentru unitățile de cult 

aparținând cultelor religioase din Județul Argeș, recunoscute în România 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 9/SC/03.11.2020 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului  Relații Internaționale Cultură 

Învățământ Turism nr. 18014/06.11.2020; 

 Având în vedere: 

 Art. 173, alin. 6, lit.a din din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

 Art. 3 din O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 

pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România, republicată și actualizată;  

 Art. 4 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei 

Guvernului nr. 82/2001, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1470/2002, 

republicată, modificată și completată prin Hotărârea Guvernului nr. 313/2006 

și Hotărârea Guvernului nr. 1265/2010; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 67/19.02.2020 privind aprobarea 

bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 2020; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș.  

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă Ghidul pentru acordarea în anul 2020 a sprijinului financiar de la 

bugetul Consiliului Județean Argeș, pentru unitățile de cult aparținând cultelor 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

http://www.cjarges.ro/


religioase din Județul Argeș, recunoscute în România, conform anexei, parte 

integranta din prezenta hotărâre.    

 

ART.2. În termen de 5 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, Președintele 

Consiliului Județean Argeș va emite dispoziția privind constituirea Comisiei de 

Analiză a Solicitărilor de Sprijin Financiar din partea Unităților de Cult aparținând 

cultelor religioase din Județul Argeș, recunoscute în România,  precum și aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia. 

 

ART.3. Direcția Economică și Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ  

Turism vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul Legislativ - Transparență Decizională va comunica hotărârea:  

 

 Instituției Prefectului județului Argeș; 

 Direcției Economice; 

 Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ  Turism.   

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

ION MÎNZÎNĂ 

 

               

                                                                                  Contrasemnează,                                             

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                      Ionel VOICA  

 
 

 

 

 

Data astăzi 12.11.2020 

Nr. 7 

 


